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Kuulutuste ja tellimiste hinnad
Tellimine

Linnades 1 tirn - 1 rbl.,
aasta 11 rbl.
Maal 1 kuu 50 kop.,
aasta 5 rbl. 50 kop.
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õnglije amelühisuste jaatfonfitf aruanne

omast sõidust 8. N. W. Liidus.

Awaldati esialgne ametlik aruanne Inglise ametühisusie saatkonna
sõidust T.N.W. Liidus. Täielik aruanne, mis kaotab kodanlise

klassi waled S. R. 28. Liidu olukorrast, awaldatakje hiljem. 
Nõukoguwalitsuse juhtimisel sünnib S. N. 28. Liit uuesti ümber.

Rahandussüsteemi kindlus üllatas kõiki. Tööstus areneb.
Haridustöö on laialisele alusele pandud. Usuwabadus. 

Inglise ametühisuste nõudmine S.N. 26. Liidu täieliku tunnista
mise asjus on täiesti õige.

aruanne

Lond o n i st, 20. dets. Ametühisuste
kongressi päänõukogu avaldas esialgse
ametliku aruande ametühisuste saatkonna
reisust S. N. W. Linu:

Saatkond jõudis tagasi reedel. 6 nä
dala jooksul sõideti ära 6.000 pemkoor
mat ning viibiti enam tähtsamates We
nemaa tööstuse keskkohtades, mille ees
märgiks oli uurida S. N. W. Liidu töös
tust ning sotsiaalseid ja majanduslikke
tingimisi.

Täielik aruanne lükkab ümber iga
sugused waled S N. W- Liidu

kohta.

Täielik aruanne saatkonna tegevusest
avaldatakse mõne nädala pärast. Meie
loodame, et see aruanne lükkab ümber iga
sugused valed S. N. W. Liidu kohta, mis
tekkinud ajakirjanduse waleteatede põhjal,
kes töötavad teatud poliitiliste ring'ds
huvides.

Mis nägi saatkond

Saatkond uuris terve rea tööstusha
rusid, nii kui transport, mäetööstust, teks
tiiltööstust, masinaehitust, trükitööstust,
samuti ka elektriettewõtteid, raudteid, nas
taettewõtteid, elektrofikatsiooni kohti ja
terve rea majanduse juhtimise kohti,
mis kontroleeriwad ja juhivad tööstust.
Pääle selle töötatööliste abiandmise, töö
liste ja teenijate tervise uurimise eesmär
gil käis saatkond haigemajades, puhkemaja
des, tööliste klubides, teaatrites ja laste
majades. Saatkonnale võimaldati kõiki
valitsusasutuste vaatamist, kusjuures
tuldi täielikult wastu, saades igasuguseid
andmeid. S.atkonnale anti terve hulk
materjaale ja aruandeid nende asutuste
tegevuse kohta.

Praegu töötavad nende aruannete kal
lal vilunud ümberpanejad, täieliku aru
ande kokkusäädmiseks. Enne lõpuliku aru
ande avaldamist teeb saatko: b lühikese
kokkuvõtte oma uurimise tagajärgedest,
mis on järgmine:

S- N W Liidu uuesti jalule
säädmine-

I. Pääle 1922 a., mil Briti saatkond esi
mest korda Wenemaal viibis, on säälsed
sotsiaalsed, tööstuslikud ja majanduslikud
tingimused märksa paranenud. Mõlemate
saatkondade liikmed, samuti kui teised au
toriteetsed isikud, kes mitmed aastad We
nemaal elanud, tunnistavad üksmeelselt,
et Wenemaal nõukoguwalitsuse juhtimisel
areneb kiirelt majandusliku ülesehitamise
töö.

Rahoasjandus on kindel.

2. Rahaasjanduse kindlus üllatas kõiki.
Täiesti balanseeritud riigi eelarve ja
tööstuse tõus ligindawad elu tasapinda
ennesõjaaegsele tasapinnale. Wenemaa
praeguse elu tasapinda wõib wõrrelda
üldeuroopalise elu tasapinnaga.

Tööstus areneb
3. Tööstuslikud ettevõtted, iseäranis

need, mis määratud elektrofikatsiooni lä
biwiimiseks, arenevad üpris kiirelt. Töö
liste vaimustus ja töölisklassi organi
satsiooniliste suur võime uues riiklikus
süsteemis avaldasid Briti saatkonna pääle
väga suurt mõju.

Elukorterite korralduslparem
kui Inglismaal-

4. Tööliste elukorterite tingimised pa
ranewad ikka rohkem ja rohkem. Uute
majade ehitamise süsteem, mida toimeta
takse haruldase energia ja tahtejõuga, on
parem kui Inglismaa elukorterite ehi
tuse süsteem.

Haridustöö lai tegewuswäli.
5. Peetakse hoogsat kirjaoskamatuse lik

videerimise tööd, mitmekülgne hariduslik
tegevus süveneb ja leiab juurt rahalist
toetust nõukoguwalitsuse, kui ka ametühi
süste poolt.

8. Tööliste klubid, lõbustamise- ja
puhkemajad kasutatakse niisama ära kirja
oskamatute õpetamiseks ja hoolealuseta
laste eest hoolitsemiseks. Käsikäes sellega
väheneb tööliste hulgas kirjaoskamatus
kiirelt.

Töökaitse on wastawal kõrgusel.
7. Nõukoguwalitsuse asutused, kelle alla

kuuluvad tööliste tervishoid, töötatöölised,
töölistele ja teenijatele arstiabi andmine,
leidis saatkond, kes neid teravalt uuris,
on hästi organiseeritud.

Täielik usukultuste wabadus.
8. Usu alal on täieline vabadus. Saat

kond käis kirikutes jumalateenistuse ajal.
kirik on lahutatud riigist ja seisab üleval
vabatahtlikkudest annetustest. Usuõpetus
puudub koolides ja haridusasutustes.

Haridusliku tasapinna tõusmine.
9. Nöukoguwalitsus püüab igasuguste

abinõudega tõsta tööliste eetilist tasa
pinda. Walitsuse ja haridusasutuste ühi
sel jõupingutusel väheneb prostitutsioon.

10. Ametühisused aitavad töölisi klu
bide, puhkemajade, stvrbi organisatsioonide
ja füüsilise kultuuri keskkohtade loomises.
See on abiks tööpalgale ja nad on eri li
selt hinnas tööliste keskel.

Täielik S- N LV Liidu tunnista
mine.

Terwc rida tähtsaid muudatusi, mida
täielikult ette toome sisukamas aruandes,
lisades juure sellekohast informatsiooni,
õigustab ametühisuste ja tööliste partei
poliitikat, kes nõuab Wenemaa diplomaat
likku ja majanduslikku täielist tunnistamist.
Aruanne näitab, et määratuid summast
wõib kartmatult mahutada laialistesse
Wenemaa majanduslikkudesse ettevõtetesse.

Täiesti õige on teadaanne, mis tehtud
eriti tööliste nimel, et Wenemaal nõukogu
valitsuse ajal paranesid raywaste aine li

sed ja tingimised niivõrd, et
tal õigus on olla alaliselt Euroopa rah
vaste keskel.

Saatkonna wolitusel
Pnrcell, Bramley.

Inglaste raudne rulikas Ggüptnles.

Inglise ülemkommissar tuleb Egüptuse valitsuse pää juure, et viimasele
ära anda ultimaatumi Sudaui inglastele andmise suhtes.

Tallinna raudteetehased maha põlenud.

Tuli on süütatud. Kahju miljoni marka.

Oöl wastu reedet kell z/a 2 pääsis raud
tee päätehaste Kopli jaoskonnas tuli lahti.
Tuli võttis imekürelt hoogu ja minuti 15
pärast oli kogu töökoda tuleleekides. Tule
algus oli õhtupoolsest otsast. Tuli laienes
iga silmapilk, kuid kustutamisega ei saadud
algust teha. Põlevas töökojas lõhkevad
padrunid ja see sünnitab lõpmata raginat,
mis umbes kuulipildujast laskmist meele tu
leiab. Äkki käib kõvem pauk ja osa töö
koja katust lendab õhku. Katuse killud on
maas raudteeliinil, umbes 20—30 sülda
töökojast eemal. Sellest võib järeldada, et
töökoja sarikate all mõni lõhkeaine peitus.

Kui padrunite lõhkemine harvemaks jäi,
algas kustutamine. Kahetunnilise töö järele
suudetakse tulele piiri panna.

Töökodade meist r Trepp seletanud, et
hooletuse läbi tuli lahti pääseda ei võinud.
Kell 3 lõpetatavat töökojas töö ja enne ruu
midest lahkumist vaadataval kõik tulepesad
järele. Ka öövaht pidavat iga kahe tunni
järele vaatama, kas kusagil tuld ei märka.

Wöimud arvavad, et tuli on süütatud.
Praegu murravad nuhid pääd, kuidas sattus
süütaja töökotta. Wärawad on sulutud,
vaht väljas.

Töökojad on täiesti maha põlenud ja jä
rele on jäänud ainult varemed. Maha on
põlenud üks vedur ja viis reisijate vagu
nit. Tule jõud on nii suur olnud, et ka
mahapõlenute vagunite rauast alusraamid
on kõveraks kokku vajunud. Samuti on
tules otsa saanud elektridünaamo, transmis-

sioon ja pnurmasin. Wähe on kannatanud
katlamaja. Üldine kahju ulatavat 20 mil
joni E. marga pääle. Mahapõlenud töö
kojas on töötanud 7 puuseppa, 10 luku
seppa, 3 maalrit ja 3 plekiseppa ühe meistri
juhatusel.

Põlevate töökodade läheduses ühest tüh
jast vagunist on leitud 6 pcmmipilduja
laengut, 1 pommipilduja pomm, 1 miini
löökraud ja 7 vommikatet.

„Pwl." teatab: „ 19. dets. kell 1.45 min.
märgati Telliskivi tänaval asuwav raudtee
päätehaste Kopli wagunitöökojas tuld. Kõigi
abinõude pääle vaatamata ei suudetud tu
lele piiri panna. Suur kiwikatusega hoone
põles mõne tunni jooksul ühes seesolcwate
liikumiswahendite ja töökoja sisseseadega
täielikult maba. Tuleroaks sai üks kahe
teljeline tank-wedur, 2 nelja-, 2 kolme -• ja
1 kaheteljeline 3. kl. reisijitevagun, kogu
töökoja sissesääde, kus hulgas oli üks 10-
hobnsejõuline aurumasin, üks püst aurukatel,
üks 30-jõuline naftamootor, üks dünaamo
masin ning palju muid masinaid ning töö
riistu.

Tallinna-Haapsalu rahukogu prokurööri,
kriminaal- ja kaitsepolitsei peolt koha pääl
ettevõetud uurimisega on kindlaks tehtud,
et tulekahju on alguse saanud süütamisest
kurja käe läbi. Kõlk asjaolud kinnitavad,
et siin tegemist on kommunistide kuritööga."

Edasi teatab „Pwl.", et ühenduses tule
süütamisega on juba reede õhtuks arretee
ritnd 12 isikut.

Prantsusmaal läheb wöitlus terawamaks.

Herriot ähwardab ja rahustab.

Pariisist, 21. dets. Jutuajamisel
ajalehtede esitajatega kommunistide tegevuse

asjus teatas Herriot, et iga päev laotatakse
valeteateid laiali, et sellega tekitada ärevat
meeleolu.

Walitsus võttis juba oma ametisse as
kumise algusel abinõud korrarikkumise ja
vägivaldsete teguviiside wastu tarvitusele
ning andis oma agentidele vastavad juht
nöörid.

Herriot kutsub üles meelekindlusele, sest
abinõude tarwitusele võtmine ei tähenda
seda, nagu oleks midagi otsekohe karta. Iga
sugune ärevus võib vapustada Prantsus
maa materiaalset ja moraalset seisukorda.

— tähendas Herriot edasi, 

ei tarwita ühtegi möjuwat meeletuletust, et
täita oma kodust külmavereliselt ja plaani
kindlalt. Tarwilisel juhtumisel võtab ta
kõige energilisemad abinõud tarwitusele iga-

suguste korrarikkumiste wastu, tulgu see
kelle poolt tahes."

Fascistid organiseeriwad endid
Pariisist, 22. dets. Tähtjamad rah

wuslikud organisatsioonid otsustasid ühineda
„korra kaitsmiseks". Saksamaa wastupaneku
murdmiseks ja võitluseks kommunistidega.

Pahempoolse bloki ajakirjandus nõuab
abinõude tarvitusele võtmist sarnaste orga
nisatsioonide vastu, kelle otsekohene üles
anne on võitlus valitsusega.

Kardawad kommuniste.
Pari i s i st, 21. dets. Ametlikult lüka

takse ümber ajalehtede teadaanne, nagu
olewat walitsus wötuud erakorralised abi
nõud tarwitusele Amicunis kawatsetawa
kommunistide väljaastumise wastu.

Need ärevust tekitavad teated on täitsa
ilma põhjata. Amieni kommunistid aval
davad ise imestust s?Ue üle, et nende kohta
laotatakse sarnaseid kuulujutte laiali.



2. MerkMgtml ja siind

' iniifcä Eestiimlll.

Ei ole ühtki alatust töölisteklassi wastu,
ühtki äraandmist töölisteklassi rewolutsioo
nilises liikumises, kus wähemlased mitte ei
esineks oma ..demokraatlikkude wõtetega".

Need demokraatlikud wötted seisawad
selles, et alguses juhitakse tööliste wastu
walgekaardlikud täägid, siis topitakse neid
demokraatlikkude türmide piinakambritesse
ning siis... siis esinewad wähemlased
..protestiga".

Alguses lastakse ühes kodanlusega rewo
lutsioonilist wõitlejad maha ning siis tea
tatakse pühalikult südametunnistuse puhas
tamiseks, et „proletariaadi tulewik seisab
demokraatia ja wabaduse protsessis".

Enne korraldatakse ühes kodanluse ja
sascislidega tööliste organisatsioonide rüüs
tamisi, minnakse siis eemale ja öeldakse, et
meie ei tea sellest midagi.

Ka sm. Jaan Tompi tapmise ja walge
terrori kohta EeStis jääwad wähemlased
oma demokraatlikkudele wõtetele" truuks.

Wühemlased „protesteeriwad". Tõe
poolest mehine ja julge tegu nende poolt?
Nad on isegi ära saatnud selles suhtes
II Internatsionaali büroosse 30-ne realise
„protesti". Tõepoolest, haruldane usta
tous tööliste asja wasiu! Tähendatud
..protest" on awaldatud isegi Berliinis
ilmuwa „Sotsialistliku Teataja" wiimasel
leheküljel. Uks II Internatsionaali teoree
tikeridest, Adler, on pööranud Eesti wä
hemlaste poole isegi järelepärimisega 
„kuidas lugu 1. dets. mässuga Tallinnas
tõepoolest oli".

Tõepoolest kangelasetegu wähemlaste
poolt. Ütelgu nüüd weel keegi, et wähem
lased töölisteklassi juudased on! Kuid
waatame edasi. Wähemlased kirjutawad
oma „protestis": „Samuti ei sulu meie
silmi Nõukogu-Wenemaa naabrite wäike
riikide seisukorra ees, kes pääle Gruusia
traagilise saatuse kak/uwad waatama oma
kommunistide pääle mitte kui poliitilise
grupi pääle, waid kui Moskwast juhitud
ja subsideeritud suure naabri agentide
pääle, kes waatamata oma rahu teadaan
nete pääle, ära ei ütle kallaletungimisest
oma wäikesele naabrile. Kuid kõige selle
juures ei wõi meie selles leida põhjust
eriliste sääduste ja sõjawäljakohtute maks
mapanekuks".

Tähendab, ka Wene wähemlastele ei ole
kommunistid muud kui Moskwa agendid,
mitte poliitiline grupp, mitte töörahwa
wabastamise eest tegelikult wõitlejad. Ja
wühemlased ei protesteeri põrmugi nende

oskwa agentide" mahalaskmise eest.
Nad kirjutawad sarnastele otsustele ise
kahe käega alla, kuid see otsus peab teh
tud olema demokraatlikult, mitte erakorra
liste seaduste ja sõjawäljakohtute põhjal.
Tapke töölisi demokraatlikkude paragraaside
põhjal ja II Internatsionaali õnnistus
olgu teiega.

Kuid kui II Internatsionaal Eesti ko
danlusel soowitab tarwitusele wõtta demo-

Lastemajale abiks!

Kas lastemajale on toetust tartvis?
See küsimus ei ole mitte ainult ükskord

„Edasi" weergudel olnud, waid, kui nii
öelda wõib, juba tüütuseni läinud. Ikka
ja alati on abiküsimustes seltskonna poole
pöördud, on püütud koputada seltskonna
südametunnistuse pihta abisaamise lootuses.

Ei wõi öelda, et need hüüded kõrbe oleksid
kadunud. Teatud toetus on olnud, mis
lastemaja seisukorda kenasti parandada on
aidanud. Kuid ei saa ka salata, et suurem
osa seltskonnast sellest abist siiski eemal on
olnud. Lastemaja tarwitab toetust. Miks?
Eestkätt sellepärast, et üldine riiklik majan
duslik seisukord lastemajadele wäga wähe
abi lubab. Riiklik toetus on ainult nii
suur. et sellega kõige hädalisemad wäljami
nekud katta wõib, nagu korter, walgus
tus, küte, riided, pesu, teenijate ja kaswa
tajate palgad ning söök. Kõik ülejäänud
tuleb lastemajal omal muretseda. Ja üle
jäänute all tuleb palju mõista.

Sest nagu näeme, ulatab riiklik toetus
ainult selleni, et lastel warjupaik oleks,
kus neil mitte nälga, külma jne. ei tuleks
kannatada. Kuid lastemajal on weel teine
tähtis külg olemas ja see on kasmatns
See wiimane sunnibki alaliselt seltskonna
poole pöörama. Nagu lastemajades üldse,
nii on ka Eesti lastemajas kaswandikkudena
pääasjalikult need lapsed, kelledel kas kodu,
s. o. wanemaid üldse ei ole, ehk majandus
lik seisukord lapsi ülewal pidada ja kaswa
tada ei luba. (Wastawate asutuste poolt
on laste kodune seisukord mitmeti läbi waa
datud ja alati sellele otsusele tuldud, et neist
kedagi kodu saata ei wõi.) Tähendab, pääle
warjupaiga andmise peab lastemaja kas
wandikkudest ühiskonnale kasulikke töölisi
kaswatama. Seda kaswatust wõib aga
ainult siis tegelikult läbi wiia, kui selleks
wastawad abinõud on. On lastemaja ees
märgiks ühiskonnale kasulikke töölisi kaswa
tada, peab kaswatusmetood järjelikult tö ö
põhimõttele põhjenema. Meilpuu
duwad lastemajas aga igasugused töökojad,
puuduwad tööriistad, ained jne.

Lastemajal enesel puudub wõimalus neid
mur Iseda. Kust peame neid wõtma? Loo
tus jääd ainult seltskondliku toe

tuse pääle. Ainult seltskond wõib nen-

kraatlikke paragraafe, siis arwawad Eesti
Mannad-Reid-Astid, et ffa walge terror
demokraatia paragraaside alla mahub ning
ruttawad seda terrori toetama oma osa
wõtuga kodanlikust walitsusest. Eesti sot
sid on wiimase wiigilehe eest wisanud ja
teewad awalikult seda, mida II Jnternat
sionaali juhid demokraatlikkude paragraa
side all soowiwad teha. Nagu näeme ei
ole siin põhimõttelisi lahkuminekuid, küsi
mus seisab ainult taktikas. Kuna II Jn
ternatsionaal töörahwast weel demokraat
likkude paragraasidega pimestada püüab,
arwawad Eesti sotsid, et see päästerõngas

dele kaswandikkudele appi tulla, kes praegu
organiseeritud ridadena wande on annud
rewolutsiooniwõitluseks alati malmis
olla. Toetust on tarwis.

Seltsimehed, töölised!
Igal on meeles, missuguse tundmusega

noores põlwes wabrikutesse, tehastesse ehk
töötubadesse tööd õppima läksime, teades,
et amult töö oskus ja töötamine meie elu
kindlustada wõib; igal on meeles, misju
guse huwitustga me tööriista esimest korda
kätte wõtsime, et sellega tooresainest midagi

walmistada. Tõsi, aeg oli teine. Kuid
tagajärg oli üks meist arenesid oskus
lised töölised mitte ainult kapitalistide orja
deks, waid ka tööilma loojateks kom
munismi teostajateks. Ainult klassitead
wuslik-oskusline tööline wõib töörahwa
riigi ehitustöös kasulik olla.

Sedasama igatsewad meie kaswandikud
lastemajas. Kuigi kaswatuse ideoloogiline
külg neid rewolutsioonilise wörahwaperesse
on liitunitv, puudub neil see töö prak
tika, mis ideoloogiale aluspinna loob.
Wälja tulles lastemajast tahaksid nad otse
kohe meile töös abiks olla, kuid seda wõi
wad nad alles siis, kui lastemaja neid töö
oskuslikuks on teinud.

Praegu on mõnedki seltsimehed juba kahes

sihis oma pisikest toetust lubanud: 1) puu
tööstuse ja 2) raamatute köitmise (siinjuu
res ka karpide tegemine) töötubade sisse
seades. Need seltsimehed wõiwad üksikult
aga ainult wäikese osa tarwisminewatest
tööabinõudest anda. Päälegi ei tohiks laste
majast ka metalltööstus puududa, olgugi
lukusepa töötoa näol.

Nende ettewõtete läbiwiimiseks pööramegi

seltsimeeste tööliste poole. Wõimalik, et
ühel kui teisel tööstusalal töökamatel seltsi
meestel mõnigi tööriist olemas on, mille
äraandmine iseäralist auku järele ei jäta.
Neist üksikutest tööriistadest arenewad aega
pidi töötoad, mis, wõib olla, lastemaja
edaspidise toe ise ära kindlustawad.

Meil on tarwis ainult algus wõimal
dada. Wastame siis noortele lentnlastele 

ka meie oleme malmis!
G. Teiter.

neid enam wee pääl ei hoia, sest nad on
liiga sagedasti ja awalikult töörahwa hu
wisid ära annud. Ja Eesti sots astub
awalikult kodanluse teenistusesse. Ega
raha ei haise!

II Internatsionaal „protesteerib". II
Internatsionaal arwab puhuse leidnud, kui
das jälle oma „sotsialismi" näidata. Wae
walt leidub aga sarnaseid kõlupäid töölis
teklassi hulgas, kes nende 
usub. Liiga mäda on see ja haiseb liiga
jälgilt, et keegi sinna kogemata ära eksiks,
kõnelemata juba wabatahtlikust minekust

II Internatsionaali poole. K. T.

ltodanluje maalt.

Aköaania mässajad on

Müa saanttd.

Serbia abi mässajatele
Athenast, 21. de:s. Albaania mis

sion teatab, et mässajate wäljaastumised
algasid 16. dets. Serbia korralikkude wä
gede abil Dibre ja Kosowa piirkonnas.
Teadaanne lükkab ümber kuulujutud Sku
tari maldamisest ja awaldab lootust, et
mäss lähematel püewadel likwideeritakse.

Mässajate lüüasaamine.
Wiinist, 21. dets. Belgradi hallika

test saadud teated tõendawad mässajate
lüüasaamist Albaanias, kes nüüd tagane
wad, raskeid kaotusi kandes. Albaania wa
litsus näitab selle pääle, et pääle Jugo-
Slaawia walitsuse ka Greeka walitsus
mässajaid on toetanud.

Rumeenia otsib uusi peremehi.
W i i n i st, 21. dets. Ühenduses Rumec

nia merewäe missiooni saatmisega Itaalia,
et Itaalia laewastikku tundma õppida
oma laewastiku ümberwormeerimije ots
tarbeks, tähendawad ka Rumeenia walit
sitse ringkonnad Jtaalia-Rumcenia wahe
korra paranemise pääle.

Rahwuslaste lehe „Lupta" teatel peab
admiraal Skodilu Roomas selgitama ka
sõjalise liidu loomist Itaalia ja Rumee
nia wahel.

Samal ajal näitab osa Rumeenia aja
kirjandust Rumeenia wälispoliitika muut
mise pääle Itaalia ja Inglismaa kasuks.
Inglismaa wõttis juba enese pääle Ru
meenia sõjaõhulaewanduse kordasäädmise.
Rumeenia walitsuse järelanded Inglismaale
majanduslikul alal wiimasel ajal nä ta
wad ka Inglismaale lähenemise püüdeid.

Lorde hirmutab S. R. W. Liidu
punane lipp.

Londonist, 21. dets. „Times" tea
tab hirmunult, et S. N. W. Liit tungib
iga päewaga kaugemale Aasias ja läheneb
India piirile. Hiljuti tõmmati punane lipp
üles Tshugutshanis (Mongoolias). Lähe
mal ajal awatakse nõukogude konsulaadid
kõigis suuremates Mongoolia linnades,
mis on 20—40 penikoormat Jnglise-Judia
ja Tiibeti piirilt.

Nõukogude Liidu ja Saksamaa
kaubaleping.

B e r l i i n i st, 21. dets. „Ost Express"
agentuur hoiatab optimistlikkude waadete
eest Nõukogude Liidu ja Saksamaa kauba
lepingu tagajärgede kohta.

Agentuur tähendab, et paljudes tähtsates
küsimustes ei ole weel kokkuleppele jõuiud
ja nõukogude walitsus peaks rohkem was
tutulelik olema, kui tema seda seni on
olnud.

Leninism lipu oi eilnsi.

P. Peterson (Järgs).

Mõned näitused: Sm. Trotski toob Le
uini kirjast W. K. P. Piiteri ja Moskwa

järgmise wäljawõtte:
„Enamlastel ei ole õigus oodata nõu

kogude kongressi, nad peawad kohe wõi
mu oma kätte wõtma Sellega pääsiawad
nad nii rahwuswahelise rewolutsiooni (sest
wastasel korral ähwardab kõikide maade
imperialistide kokkulepe, kes pääle maha
laskmiste Saksamaal on üksteisega sobinud
ja ühin e w a d meie wa s t u), ja

Wene rewolutsiooni (wastasel korra! wõib
päris anarkia laine meist tugewamaks
saada) kui ka sadade tuhandate elu sõjas.

Wiiwitus on kuritegu. Oodata nõuko
gude kongressi on wormaalsuste lapsemäng,
häbistan? wormaalsuse mäng, rewolutsiooni
äraandmine".

Samuti tuuakse ka teisi wäljawõtteid,
kus Lenin nõudis, et ei tohi wiiwitada ja
ei tohi isegi oodata 2-st nõukogude kong
ressi. Pääliskaudselt awaldades oma nõus
olekut Lenini seiskohtadega, kirjutab Trotski
teisel leheküljel:

*) Ilmus eelpooltähendatud raamatus
„Oktoobrirewolutsioon".

„Meil oli wõimulus suuremal wõi wäik
semal määral wõimu ülewõtmist siduda
2. nõukogude kongressi silmapilguga ai
nult seepärast, et „waikne", ligikaudu „le
gaalne" sõjariistus ülesastumine oli kõige
wähemalt Petrogradis kolm neljandikku kui
mitte üheksa kümnendikku läbiwiidud tõsi
asjaks" *).

Nii selgitab sm. Trotski neid tingimusi,
mis wõimaldasid Oktoobrirewolutsiooni hil
jem teostada, kui seda Lenin nõudis. Ta
jätab kõrwale põhjused, mispärast nõudis
Lenin, et enamlased ei seoks oma ülesas
tumist mitte ühe wormaalse tähtajaga ja
nimelt, et rewolutsiooni ei tehta iialgi
ühe ehk teise waremalt wäljakuulutatud
päewal, milleks waenlane, kui tal wähegi
jõudu, wõib omakaitset organiseerida.

Ehk teine näitus. Lenin kirjutas alles
eelpoolnimetatud kirjas weel järgmist:

„Kui wõimu on wõimata wõtta ilma
ülesastumiseta, tarwis minna ü l e s a s t u
m i s e l e kohe. Wäga wõimalik, et just praegu

wõib wõimu wõtta ilma ülesastumiseta:
näituseks, kui Moskwa nõukogu praegu
kohe wõimu wõtaks ja ennast (ühes Piiteri
nõukoguga) walitsuseks kuulutaks. Mosk
was on wõit kindlustatud ja sõdida

pole kellegi l. Piiteris wõib para
jat aega oodata. Walitsusel ei ole

*) «YpOKH OKTflÖpa».

midagi teha ja puudub pääsemine, t a
annab a11a...

Piiterist ei ole sundus lk ..alustada".
Kui Moskwa „algab" werewalamiseta,
toetawad teda tingimata: 1) sõjawägi
Wäeriunal poolehoiuga, 2) talupojad igal
pool, 3) laewastik ja Soome sõjawäed
lühewad Piiteri pääle."

Mida kirjutab sm. Trotski selle ette
paneku kohta: Ta kirjutab „Oktoobri õpe
tundides" järgmist:
* „Kui ülesastumine oleks alganud (nii

nagu soowitas Lenin P. P.) Moskwas
enne pööret Petrogradis, siis ta oleks
möödapääsemata wõtnud enam pikaldasema

iseloomu ja päölegi wäga kahtlema järel
dusega, aga luhtaminek Moskwas oleks
raskesti mõjunud Petrogradis".

Kui meie waatleme sm. Trotski targu
tusi Lenini seisukorra kõikumisest Oktoobri
rewolutsiooni puhul ka tema teiste raama
tute alusel, siis näituseks leiame mihukesest
~Leninist"'-) järgmist:

„Lenin oli waimustuses, mis wäljendus
rõõmuhüüetes, naerus ja kätehõõrumises.
Pärast muutus ta waik,emaks, mõtles ja
ütles: „Mis siis, wõib ka nii. Et ainult
wõtta wõimu". Ma sain aru, et ta ainult
sel silmapilgul lõpulikult leppis sellega, et
meie äraütlesime wõimu ülewõtmisest sala
jase salanõu teel".

*) JI. TpouKHÜ „0. JIGHHHGI'.

Nii kirjutas sm. Trotski pärast Lenini
surma meie partei juhi ülewalpidamise
kohta 25. oktoobril 1917 a. Mida wõib
sellest järeldada? Esiteks, räägib Trotski,
oli Lenin selle poolt ja nõudis, et wöim
wõetaks s ulaja (blankistlikul wiisil) üle.
Teiseks, räägib Trotski, olla Lenin wiimse
päewani selle wastu olnud, kuidas partei
otsustas wõimu wõtta. Pääle selle wöime
samas raamatus ja ka eelpoolnimetatud
„Oktoobri öpetundides" sääraseid märku
seid Lenini seisukoha kohta leida, nagu
oleks ta wõimu tahinud wõtta ..nõukogude
seljataga", ainult partei jõul. Kas wõib
hullemaid jaburdust ja hullemaid wõltsi
misi kusagilt leida pääle sm. Trotski ja
wühemlaste. Kerenski, Suhanow, Dan ja
teised kirjutasid Oktoobrirewolutsioonist
sääraselt.

Nii kirjeldab sm. Trotski Lenini osast
Oktoobrirewolutsioonis. Targu otsib ta
punktisid, kus mitte alati otsekohe, waid
alt hõlma Lenini seisukohtasid maha teha.
Teiselt poolt käib waewaliselt kogu kirja
tükist joon läbi, et partei keskkomitees oli
siiski Lenin pääle tema (see on Trotski)
ainukeseks inimeseks, kes enam-wähem õieti

asja hindas. Keskkomiteel, kui juhtiwal
partei keskkohal ja ka kogu parteil, jättes
kõrwale üksikud üleüldised nõrkused partei
tähtsusest ülesastumises, nagu proletaarse
rewolutsiooni „päämiseks tööriistaks on par-

2 Gb« f i Teisipäewal, 28. detsembril 1924 a. Rr. 292



tei", ei näe meie mingisugust mõju Ok
toobrirewolutsiooni pääle olema.

Selle tõenduseks toome weel wäljawõtte
sm. Trotski tööst „Oktoobri õpetunnid".
Ta kirjutab ülesastumise alguse kohta, et
see algas faktiliselt 9. oktoobril, kui Petro
gradi nõukogu tema juhatusel otsustas
linna garnisooni mitte lasta wülja wiia.
Selle kohta leiame:

„Sellest silmapilgust (9. okt.) meie juba
faktiliselt astusime sõjariistus ülesastu
misele... 25. oktoobri ülesastumine oli
juba kolm neljandikku sel silmapilgul ette
ära otsustatud. Sisuliselt oli meil siin
sõjariistus ülesastumine. Meil oli siin
„w ai k n e", peaaegu „l ega a l ne"
sõjariistus ülesastumine, mis oli kolm
neljandikku, kui mitte üheksa kümnendikku
läbiwiidud faktiks .. . Meil oli sellest
silmapilgust päälinnas wõidurikas üles
astumine".

Natuke kaugemal jatkab, et „Lenin, kes
asus Petrogradist wäljas, ei hinnanud
seda fakti kogu tema suuruses" ... Re
wolutsioon wiidi üheksa kümnendiku wõrra
läbi, aga Lenin ei osanud seda fakti
hinnata. Weel rohkem. Isegi kesk
komitee, kui meie tahame loogikaliselt
mõelda, kukkus sisse. Sm. Trotski wiis
9. oktoobril rewolutsiooni peaaegu
läbi (üheksa kümnendikku), aga nagu meie
arhiiwi materjaalidest wõime näha, otsus-

tas keskkomitee küsimuse alles 10. ok
toobril ja kinnitas selle otsuse teist
korda omal koosolekul ühes aktiiwsete töö
listega 16. oktoobril. Nii tuleb Trotski
järele, et partei keskkomitee ei juhtinud
sündmusi, waid sörkis sabas.

Ei wõi hinnata wäikeasju, milledel oli kiil
lalt tähtsust, ikka weel nii wäärtuslikku
deks, et sää! juba üheksa kümnendikku läbi
wiidi. Ei wõi parteile, töölisteklassile ja
Kom. Internatsionaalile nüüd seletada, et
kõik, mis sündis pärast 9. oktoobrit, on

ainult üks kümnendik rewolut
siooni wõitlustest. Las' sm. Trotski, kuigi
tahab leninismi rewideerida, jäägu ikkagi
truuks Oktoobrirewolutsiooni ja tema wõit
luse tähtpäewale.

Kokkuwõttes peame ütlema, et selles
pildis, mida maalib meile sm. Trotski
Oktoobrirewolutsioonist,puudub enam
laste partei ja tema juhtiw kesk
koht keskkomitee. Puuduwad ka

sarnaste organisatsioonide komiteed, nagu
Petrogradi ja Moskwa komiteed. Samal
ajal pajatatakse üksikute seltsimeeste wiga
dest, mida nad tegid enne Oktoobrirewo
lutsiooni ja Oktoobrirewolutsioonis, upita
takse lugem silmade ette Lenini kuju, kes
põhiküsimustes (millal teha rewolutsiooni
ja kus teha) eksis ja katsutakse ennast re
wolutsiooni läbiwiimise kogu oskuse ja
tarkuse keskpunktiks teha.

Parempoolne wool' enamlaste
Parteis.

Kahe woolu wõitlust, mida sm. Trotski
jutlustab, kujutatakse üleüldiselt wiimse
poolt järgmiselt:

Esiteks oli kohe pärast weebruarirewo
lutsiooni keskhäälekandja weergudel näha,
et aetakse kaitsesõjalaste poliitikat, mis
sellest olenes, et „ parempoolse woolu"
esitaja sm. Kamenew oli lehe toimetuses.

Teiseks läks wõitlus ägedamaks Lenini
tagasitulekul Petrogradi, sest ta seadis
hüüdsõna üles: „waja wõtta wõim nõu
kogude kätte" ja tahtis seda kohe teostada,
mida aga Lenin tegelikult ei õpetanud.
Sest kui sm. Trotski ei mäleta, las ta
siis lugegu kirjatiikli „Kriisi õpetunnid" *),
kus Lenin kirjutas: „Ärge laske ennast
teelt kõrwale lüüa wäikekodanlikkude „kok
kuleplaste", kapitalistide katsesõjalaste,
ja „toetamise" pooldajate poolt, aga ka
mitte üksikute isikute poolt, kes on walmis
kalduma ja enne rahwa enamuse kindlat
liitumist hüüdma: „Maha ajutine walit
sus!".

Kolmandaks wältas wõitlus „parem
poolse" ja „pahempoolse" woolu wahel
aprillist augustini., kus wiimne Leninile

191*) Ilmus ajalehes „üpaßaa", 23. aprillil

kogu aeg kaikaid kodarate wahele loopis
ja takistas wõimu ülewõtmist.

Neljandaks oli Lenin demokraatliku nõu
pidamise ajal osawõtu wastu sellest nõu
pidamisest, kuid parempoolne wool kaitses
osawõttu. Tegelikult wõime leida Lenini
kirjatükis „Wõltsimise kangelastest"*) järg
mist: „Enamlaste osawött häbistawast
Võltsimisest leidis selles komöödias just sa
masuguse õigustamise, kui meie osawõtt
3. riigiduumast; ka „laudas" tuleb kaitsta
meie asja ja ka „laudast" tuleb'paljasta
mismaterjaali anda rahwa õpetuseks."
27. septembril kirjutas ta samas ajalehes,
et meie eksisime ja wiga tuleb parandada.
Wiga ka püüle selle parandati.

Wiiendaks pühendatakse mitmed lehekül
jed sm. Kamenewi, Sinowjewi ja teiste
seisukoha walgustamiseks Okwobrirewolut-
Noonis, kui wiimased keskomitees ülesastu
mise wastu olid oktoobris, kusjuures kõr
wale jäetakse nende ja ka teiste seltsimeeste

põhjenduste, mida sm. Kamenew ja Si
nowjew ise mõne päewa pärast oma weaks
tunnistasid, õige walgustus, waid püü
takse neid teha Saksa wähemlaste juhi
Rudolf Hilferdingi sarnasteks.

(Järgneb.)

*) Ilmus -4. sept- ajalehes wPaõoqaa nvn,".

Läbirääkimised Prantsus

maaga laenude tasumise

suhtes.

Pariisist, 19. dets. Matini teadetel,
esimene Krassini ja De-Monsie nõupida
mine, mille järele edaspidise Nõukogude-
Prantsuse läbirääkimise aluseks wõtta ette
panek, asutada niisugune ühisus, mille puh
tast kasust oleks huwitatud ta Wene lae-
nude omanikud, ei annud rahuldawat ta
gajärge. Wene laenude omanikud, kui nende
poole sarnase küsimusega pöörati, nõudsid
sellekohast kinnitust nõukoguwalitsuse poolt.

Nõukoguwalitsus waatamata Krassini ja
Rakowski tõendamiste pääle, pole ülesnäi
danud mingisugust tahtmist kokku leppida.

Tähendades kuulujutu pääle, mis nõu
koguwalitsuie poolt tühistatud, nagu sõi
daks Krassin Moskwasse, Matin tähendab,
et Krassinil saaks osaks siis autoriteetne
wastutulek, kui ta oma waadetele leiab
pooldaja nõukogude walitsuses. Ajaleht tä
hendas lõpusõnas, et wõib wähe loota, et
Prantsuse Nõukogude läbirääkimiscdwaewalt

wõiwad olla produktiiwsed lähematel nü
dalatel.

„Anna tagasi wõlad".
Pariisist, 22. dets. De-Monsie „Pe

tit Journal" weergudel kirjutab: Tunnis
tades S. N. W. Liitu, Prantsusmaa sa
nia wähe pooldab kommunistide ideesid,
kui omal ajal pooldas tsarismi ja tsaari
ideed. S. N. W. Liidu tunnistamine ei
jäta meid sõjariistadeta enamluse ees, kes
oli olemas ka enne tunnistamist.

Kuigi Krassin wastu oma lubadusi peaks
ulualust andma wandeseltslastele, ei ütle
meie lahti otsustawatest abinõudest.

Meie hüüdsõnaks on läbirääkimistel:
„Mitte midagi, kui pole wastuandmist".
Meie seisame kindlalt reaalsete faktide alu
sel Niisama ei ole ühelgi walitsuse ja
parlamendi otsusel seaduslikku jõudu, kui
pole saadud sellepääle nõusolekut Wene
laenude omanikkudelt. Uus Wenemaa peab
rahuldama nende wastunõudeid, sest ilma
selleta on wöimata igasugused läbirääki
mised.

Kahelt Ameerika pannalt 2W
milj. rubla rööwitud.

New-2) o r g i st, 21. dets. Texases
pani salk rööwleid, kes kahte panka rööwi
sid, kaubandusliku linnajao põlema.
Nende läbi saadud kahju arwatakse 100
miljoni dollari pääle.

Suur tulekahju New-Aorgis.
New-D o r g i st, 21. dets. Keskpargi

lähedal oli suur tulekahju, milles terwe
rida majasid maha põles. Tules sai ka
hulk inimesi surma.

Abdel-Kerim sultaniks.
Pariisist, 21. dets. Mässawate ma

rokkolaste juht Abdel-Kerim kuulutas en
nast sultaniks Riffi maade üle.

Opktchlk iibnnbrb tiultuiir-ljitribiiolikus töös.

Esimene ülelinnaline pedtehni
kumide konwerents,

kus esitatud olid 6 pedtehnikumi: 3 Wene-,
1 Soome-, 1 Poola-, ja 1 Eesti pedteh
nikum, oli reedel 19. dets. Esines rida
seltsimehi ja seltsilisi pedtehnikumidest aru
annetega päewakorra punktide kohta, mis
olid järgmised: 1) sotsiaalne kaswatus ja
kooliõpetaja, 2) eneseharimistöö maa koo
liöpetajate hulgas, 3) industriaal-kalduwus
pedtehnikumides, 4) põllumajanduslik kai
duwus pedtehnikumides ja 5) kultuur-ha
riduslik töö ja kooliõpetaja külas. Konwe
rentsi kokkukutsumise faktoriteks olid: 1)
eelseisew ülewenemaaline kooliõpetajate
kouwerents Moskwas ja 2) sideme sõlmi
mine pedtehnikumide wahel.

Nagu konwerentsi awamiskõnes tähen
dati, ei saa eitada selle konwerentsi erilist
tähtsust. 13. partei kongress juba seadis
üles löölülesande -- töö maakooliõpeta
jate hulgas, mida eelseisew kooliõpetajate
konwerents süwendab ja detailiseerib ning
millises liinis töötas ka käesolew konwe
rents. Et pedtehnikumide õpilased suures
enamuses saawad töötama maal, siis puu
tus see neid lähedalt ja andis ainet waie
lusiks.

Küla seisab teelahkmel. Seks annawad
põhjust 3 momenti: 1) komsomooli kasw,
2) pioneeride liikumise kasw ja 3) mur
rang massi psükoloogias (eriti kehwikute
hulgas). Waja on kiires korras anda kin
del ideoloogiline jalgealus talupojale ja
talunoorsoole, waja on seks ümberkaswa
tada külakooliõpetajad, sest ainult 89 prots.
neist wõtawad enam-wähem akliiwselt osa
poliithariduslikust tööst wäljaspool kooli.
Ent ei ole teist teed läheneda talupojale,
kui külakocliõpetaja läbi. Kooliõpetaja
peab saama agitatsiooni ja propaganda
keskkohaks külas

Sl. Sauks, tebes esimest aruannet, pea
tab kaswatusmõiste ajaloolisel arenemis
käigul ja kriipsutab alla kahe tüübilist kooli
kapitalistlikus ühiskonnas: üks kõrgem,
wõimul olewa klassi huwides sama klassi
jaoks, teine eksploateeritawate jaoks ka
wõimul olewa klassi huwides. Need ko
danluse huwid on sarnased, et kaswatada
tööliste lastest sõnakuulelikke, pimedaid
orje, kuna kapitalisti lastes äratada põlg
tust töö wastu ja wõimul olemise tunnet.

Meil, Sots. Rõuk. Wabar. Liidus, on
kool eestkätt proletariaadi teenistuses. Kooli
kohuseks on anda teadlikku kirjaoskajat
(selle sõna kõige laiemas mõttes) wõitle
jat ja ülesehitajat Nõukogude riigi koda
nikku. Siin puutume meie kokku sotsiaalse
kaswatusega, mis minewiku kaswatusest,
perekonna indiwidualistlikust kaswa
tusest erineb seega, et annab lapsele kollek
tiwistliku tunde, omawalitsuse ja marksist-
Uku ilmawaate.

Lõpuks peatab aruandja hoolealuste
laste küsimuse juures ja rõhutab nende or-

ganiseerimise wajadust lastemaija, pionee
ride hulka wõi m.

Teine aruandja Maltsew peatab küla
olude! ja näitab lui suur tähtsus on küla
kooliõpetajal külas. Mitte üksi pedagoogi
lisi teadmisi ei nõua küla, waid ka weel
põllumajanduslikke, juriidilisi, statistikalisi
jne. Kooliõpetaja on nagu kaew. kust ala
tasa pumbatakse wälja wett. Et kaew tüh
jaks ei jääks, tuleb teda täiendada enese
harimise teel.

Selleks on kolm liini: 1) professionaalne,
mis puhul tuleks rarwitada ringide me
toodi, 2) kultuur-hariduslik ja ökonomiline,
mil puhul tööd peab tegema kollektiiwselt,
kas klubis, lugemistoas, wõi n. e. 3) maa
konna (küla, walla) uurimise liin, mida
teostatakse ekskursioonidega. Kõiges liines
läheb kooliõpetaja eneseharimistöö kaasas
kollektiiwi harimine, töö talupoja noorte
jne. hulgas.

Sm. Kedrow omas kolmandamas aru
andes puudutas küsimust mikspärast on
meil industriaalne kalduwus pedtehnikumi
des. Seks on kaks põhjust: a) side hari
duse ja tööstuse wahel ja b) tööarmas
tuse ja arusaamise kaswatus õppuris.' Seda
saadakse kätte laboratooriumides ja tööko
dades koolide juures kui ka ekskursioones
tehastesse, wabrikuisse jne.

Neljas aruandja wõtab põllumajandus
liku kalduwuse pedtehnikumides ja kriipsu
tab alla,- kui iseäranis tähtsat faktori si
deme loomises küla ja linna wahel. Pää
rõhku tuleb panna praktiliste katsetele maal,
sest teoreetilised loengud, kõned kaowad 95

prots. kasuta. Aruandja näitab, kuis wõib
kooliõpetaja laste läbi, neid kohustades
kodu mingi katse wgema, mõjuda talupoja
massile. Ta terwitab hoolekandwust küla
des ja soowitab kasutada seda kui sideme
loomist tööstuse ja hariduse wahel. Lõ
puks kriipsutab alla põllumajanduslikkude
ringide ja wäljanüituste korraldamise
tähtsust.

Wiies aruanne puudutas kuultuur-ha
riduslikku tööd külas. Kooliõpetaja peab
olema ühtlasi W. K. P. agitprop. Pääle
koolitöö ootab kooliõpetajat külas määratu
tegewuswäli ühiskondliku ja majandusliku
ülesehitustöö alal. Kooperatiiwid, luge
mistoad, elaw leht, teadete nurk, ajalehe
sõprade ring kõik need organisatsioonid
wiidakse ellu kooliõpetaja abil. Praegu wõ
tawad sest tööst osa ainult 89 prots. õpe
tajaist. Kuid me peame seni püüdma, kuni
kõik 100 prots. pole aktiiwsed töölised.

Tähtis on kultuur-hariduslik töö klubis.
Tähtsamatest ringidest on marksistlik ring
ja usuwastane ring. Kuid löökülesanne on
kirjaoskamatuse likwideerimine. Ligi 65
prots. elanikkest on meil praegu kirjaoska
matad (see käib terwe Wenemaa kohta).
Siis tuleks weel süwendada tööd naiste
rahwaste hulgas.

Pääle kub. hariduse osakonna esitaja
terwituse lõpeb konwerentsi töö. R. L—t.

Nõukogude maalt.

Protest dr. Poljäkowi tapmise
kohta.

Wladiwostoki teaduslikkude tööliste sekt
siooni üldkoosolek wöttis wastu ühelhää
lel protesti-resolutsiooni Eestimaa meele
tuks muutunud reaktsioonilise walitsuse
poolt mahatapelud dr. Poljäkowi kohta.

8-tunniline tööpäew teenijatele
S.N.W. Liidu rahwa tipikommissariaat

töötas wälja eelnõu, mille järele riiklikkude,
ühiskondliste ja kooperatiiwsete asutuste
teenijad peawad tööle ilmuma 5 minutit
enne tööaja algust Tegelik tööpäew algab
kell 10 ja kestab kella päewal. Era
korraliselt ettetulnud tööpäewa pikenda
mine arwatakse maha järgmise päewa
tööpüewa lühendamisega. Lahtilaskmine
sünnib ainult tööliste kontrollkommisjo
nide otsusel.

Tööline ülesleidja
Luganskist kirjutatakse, ei sääl auruwe

durite „Oktoobrirewolutsiooni" tehases lu
kusepp Semjonow täiendas saepinki. Lei
dus suurendas pingi tööwiljakust kahe
wõrdseks. 

Rahwamajandus.

Leningradi tööstus 1925 aastal
Leningradi tööstus aast-aastalt suuren

dab plaanikindlalt oma saaduste wälja
laskmist.

Wiimasel Põhja-Lääne oblasti majan
dusnõupidamise plaani kommisjoni istan
gul kinnitati ära oblasti tööstuse saaduste
wäljalaskmise programm 1924—25 aasta
pääle 294.968.060 rubla summas, mis
on möödunud aasta summast 37 prots.
kõrgem.

Programm kinnitati kui miinimum. Töös
tusbüroole tehti ülesandeks läbiarutada
küsimust üksikute tööstusharude laiendami
seks turu nõuete seisukohalt. Sel aastal
peab meie tööstus laiendama walmistust,
laialiste talupoegade nõuete seisukohalt
wäljaminnes.

Trustide kauplemise aparaat waadatakse
läbi ning lihtsustatakse, et wähendada
körwalisi kulusid ning kindlustada trustide
elawat sidemepidamist kooperatsiooniga ja
kauplemise orgaanidega.
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UW 8.1 i. giiöns.

Leningrad.

Peterburi-Wiiburi rajoonides ela
watele eestlastele.
Kallid seltsilised!

Meie elame ülemineku ajajärgus, mil
wana, kapitalistliku ilmakorra jäänused
kokku warisewad. Selle asemele tärka wad
uued ühiskondlikud roormid, uue kul
tuuri ja teadusega, mis sajamiljonilisele
töödtegewatele hulkadele wastawad. Ainult
nõukogude Vabariikide Liidus on meil
wõimalik teadust wabalt omandada.

Wõitlus tõmbab meie ridadest sajad,
tuhanded parematest poegadest, õdedest.
Kogu Eesti on jällegi wärskete mullakün
gastega ülekiuwatud. Metsik kodanlus teeb
kõige jõledamat häwitustööd töörahwa
ridades. Kuid uued hulgad peawad wõit
luses langenule seltsimeeste asemele astuma.

Uued hulgad, mitte üksi sõjariistus jõul,
waid ka kindla ja küpse klassiteadwusega.
Kindel ja selge klassiteadwus sünnitab re
wolutsionäärisi, kes metsiku kodanlusklassi
häwitajateks saawad.

Peterburi-Wiiburi raiooni klubiliigete
üldkoosolek seadis enesele ülesandeks neis
raioonides eestlaste töölishulkades poliit
hariduslikku tööd laiendada ja süwendada,
et kaswatada hulkasid, kes kui üks mees
tarwilikul silmapilgul wäljaastuda wõi
wad, kui neid rewolutsiooni hüüd rahwus-
Vahelises ulatuses ehk mõrtsukalises Eestis
kutsub.

Üldkoosolek kutsub kõiki ülaltähendud
raioonides asumaid eestlasi klubilrgeteks
astuma Klubi korraldab selleks otstarbeks
kahenädalise hooaja, algades 23. dets. kuni
8. jaanuarini.

Üldkoosolek on kindel, et need töölised,
need eestlased, kes senini weel klubiliigeteks

endid registreerinud pole, seda tähendud
hooaza wältel teewad, teades, et kollektiiw
ses ja kindlalt klassiteadwuslikul alusel
Põhjenemas jõus kodanluskorra hauakae-
Maja on.

Weel kord: seltsimehed ja seltsilised 
kõik klubi ümber! Kõik aktiiwseteks klubi
liigeteks!

Peterburi-Wiiburi raiooni Eesti
töörahwa klubi juhatus.

E T. Ülikooli
W. K. P. kollektiiwi liigete, kandidaatide
ja W. L. K. N. U. kollektiiwi ühine

koosolek wõttis wastu sm. Trotski tegu
wiisi arutades järgmise resolutsiooni:

„Sm. Trotski järjekordset wäljaastet
tunnistame Lenini õpetuse õõnistamise
katseks. Kirjatükk: «Oktoobri õpetunnid",
ei selgita Oktoobrirewolutsiooni arenemist
ja tegelikku käiku, waid toob wassingut
nooremate partei liigete keskele, neid wiics
rewolutsiooni wõitlnskäigu ebaõigele hin
damisele.

Tunnistame tarwilikuks, et keskkomitee
sm. Trotski kutsuks korra juure, teda loo
buma wähemliselt seisukohalt, wastasel
korral kõrwaldada partei ridadest, waata
mata tema rewolutsiooniliste teenuste
pääle.

Leninismi süwendamiseks alata kohapääl
ringides sm. Trotski eksituste lähemat
uurimist, Oktoobrirewolutsiooni, ametühi
süste nepi j. t. küsimuste kohta".

Resolutsioon wõeti wastu ühelhäälel,
kahe seltsimehe erapooletusel. Wastuhää

letajaid ei olnud. J. M.

Siber.

Usuwastane töö edeneb.
(Jwanowa asundus, Omski kub.).

Wöitlus usuhullustuse wastu on täies
hoos. Lugemistoas töötab usuwastane
ring. Wäljaantawates seinalehtedes ilmn
wad usuwastased kirjutused. Peetud on
seni kaks loengut usu tekkimise ja arene
mise üle. 14. detsembril oli näitemäng
„W aga d e elu", millel oli ka osalt
ühist usuwastase kihutustööga. Mäng läks
ladusalt ning uued dekoratsioonid mõjusid
ka omajagu kaasa, nii et kogu mulje jäi
kena. Ainult paar wanemat inimest kuul
dus ütlewot: „Mis nad sest jumalast igal
pool nii kiusavad".

Jõuluks kawatseb noorte ühing lawoTu
tada loomingu „Jöulu laupäew taewas"
ning wälja anda usuwastase seinalehe
numbri. Lugemistuba aga korraldab seni
weel paar loengut maailma ja elu teki
mise üle.

Usumeestele see ci meeldi.
Ohakas.

Partei elu.

Partei koolide tegewusest wabrikute
juures.

Möödunud nädalal tegid wabrikute
juures töölawate partei koolide juhatajad
lektorid aruanded oma senisest lcgewusest
Smolnöis, Eesti sektsioonis, kus selgus, et
tegewus on kestnud peatamata edasi ja on
wõtnud rohkem kindlama kuju, kui oli see
alguses umbes paar kuud tagasi.

Kaubasadamas, kus kuuekuuline partei
kool sm. Raudsepa juhatusel töötab, on
osawõtjate arw tõusnud ja tegewus ela
wamaks läinud. Kool töötab ükskord
nädalas igal kolmapüewal, kuid jaa
nuarikuul on kawatsus kaks kord nädalas
töötada, et programmis ettenähtud küsi
mustes jõuaks kewadeks läbi minna. Läbi
töötatud küsimuste selgitamiseks korralda
takse rida ekskursioone rew. muuseumi.
Ajakirjanduse wastu tuntakse huwl ja on
organiseeritud ajakirjanduse sõprade ring,
kuhu kuuluwad sm. Pillmann, Depan ja
Aarge.

Warssawi raudtee päätööt ibade juures
töötab kuuekuuline partei kool. Kooli
juhataja sm. Stein tegewus korralik
ja osawõtjad aktiiwsed. Pannakse toime
ekskursioone rew. muuseumi. Tegewuses
on tõusu märgata. On eraldatud wälja
„Edasile" kirjasaatjad. Kohalise kultkom
misjoniga on loodud kindel side, mis
wõimaldab käsikäes töötamist.

Sheljäbowi nimelises wabrikus töötab
kool kolmekuulise programmi järele. Kooli
juhatab sm. Räbin. Osawõtjate arw en
dine, kuid on kujunenud kindlamaks. Töö-

Vaheaegadel uue aasta ümber, kawat
setakse kooli tegewust kaks korda nädalas
pidada. Seni töötas kord nädalas ja kau

nis Eestikeelset lirjandust
on muretsetud. Tegewuses on märgata
hoogu. Osawõtjate aktiiwsus keskmine.
Korraldatakse ekskursioone.

Putilowi wabrikus on partei kool kuue
kuulise programmiga juhataja sm. Ka
sak. Kool on kmdlale jalale seatud ja töö
tab rahuloldawalt, Võetakse küsimuste aru
tamisest elawalt osa. Kirjanduse järele on
tarwidust. Osawõtjate arw on kindel 
üksikute puudumisi tuleb tukati ette.

Trotski kr. Tosno jaama juures laua
wabrikus töötab kolmekuuline partei kool,
juhatajaks on sm. Törwa. Tegewus kau
nis keskmine. Osawõtjate aktiiwsus rahul
oldaw. Ajalehti loetakse elawalt. Tegewus
koolis wõtab juba kindlaina kuju ja laseb
loota Viljarikast tööd. Kirjandust on ole
mas, kuid tarwidus on suurem.

„Treugolniku" wabriku juures ei ole
weel kindlalt wälja kujunenud, need and
med, kui palju ühiselt töötamine Warssawi
raudtee pää-töötubade tööliste klubis korda
läheb. Sest nagu näha, on „Treugolniku"
wabriku tööliste osawött säält õige wäyene.
Lähemal ajal, kui wöimalll, korraldatakse
sääl partei kool eraldi. Sm. Stein tea
las, et lähemal ajal see selgub.

Lõpuks wõiks ütelda, et poliitiline kas
watustöö, mis õhtuste partei koolide ja
ringide näol oktoobrikuus algas, on nüüd
kindlama kuju wõtnud, sest tegewus on
juba arenemise teel. Kui meie siia juure
arwame Haridusmaja ja maal töötawad
ringid, siis näeme, et tegewus elaw on.

Siin wõime nüüd näha, et on loodud
Võimalused töötawatele kihtidele enese
arendamiseks, haridnsesaamiseks, on awatud

uksed laialdastele hulkadele linnas ja
maal, kus Pääle päewast tööd wöib iga
edasipüüdja oma teadmisi täiendada nii
poliitiliselt kui üldhariduslikult.

Mida rohkemal arwul endid koondame
nende koolide ja ringide ümber mis
meil juba on olemas, seda wtljakamaks
tõuseb tegewus üldises mõttes kui ka iga-,
päewases isiklikus elus. Sest käesolewal
ajal wõtab tööline wabrikus ja talupoeg
põllutööl tegelikult riigi ülesehitawast
tööst osa. Siin nõuab aga tegewus tead
misi ja kindlat marksistlikku ilmawaadet.
Kui seda ei ole, on raske peaaegu
wõimatu, kasulikku ühiskondlikku tööd teha.

Seepärast ongi meie kohus, kui tahame
ühiskondlikult kasulikud olla, enese
arendamise pääle rõhku panna, milleks
meil nüüd wõimalus on antud õhtuste
koolide ja ringide näol.

E. Nirk.

Leningradi teated.

„Puuane Oktoober" laieneb-
Ühenduses Leningradi tööstuse äkilise tõu

suga suurendab elektrijaam Ok
toober" oma tööd 1925 aasta! 3 korva;
5—6 tubande kilowatt-tunni asemel 15—16
tuhande kilowatt-tunni pääle.

1. jaanuariks 1925 a.l Lpeb suwel wälja
maalt toodud uute katlale ülesseadmine.
Nende päewade sees asutakse weel kahe katla

ülesseadmisele, mida praegu kaubasadamast
weetakse elektrijaama territooriumile.

Ühes sellega pannakw üles auruturbiin,
mis neil päewade! wäljamaalt kohale jõudma
peab.

On esinetud ettepanekuga, üles panna
20.000 ktlowatiline tagawaraturbiin.

Kaebtused mitte õiglaste maksu
PäälePanekute wastu

Sissetulekumaksu määra üle kaebtuse
tõstmlseks on 3-nädaline tähtaeg, arwates
ringkonna rahainspektorite teadaandest
maksu määra kohta ja 4-nädaline tähtaeg
progressiiwse maksumäära kohta.

Kõik kaebtused, mis antakse maksjate
poolt pääle tähendatud tähtaega, jääwad
tähelpanemataks. Kaevtusre läbiwaatamiie
ajal ringkonna kommisjonidesse kutsutakse
kaebkuste sisseandjat.

Nõukogu kalossid wöidawad
Mööduwal aastal wedas „Punase Trc

ugolniku" tehas Väljamaale, pääasjalikult
Austriasse ja Saksamaale, üle 500 tuhande
paari kalosse. Kalossid pidasid hiilgawalt
wälja Ameerika kalosside Võistluse nii
hinna kui ka omaduse poolest.

Jfdte jil tchlllll.

Aeroplaaniga õhus Paigalseismine.
Prantsusmaal on Alpi saared, mille põh

japoolsetel nõlwadel õhu osakesed olemas,
mida põhja-öhtu tuuled sünnitawad. Tun
tnd Prantsuse lendur Tiire, lennates ae
roplaanil saarte kohal, et neid ojakesi i
rida, seisis 9 tundi 4 m. õhus seisma
pandud mootoriga.

Uus rohi tiisikuse wastu
Ameerika tiisikuse haiguse spetsialistid

leidsid, uusi abinõusid otsides selle hirmsa
tõbe wastu, et paremaks abinõuks „insu
liin" on, mida senini suhkruhaiguse wastu
on tarwitatud. Enne selle rohu tarwita
mist tuleb haige juures ettewalmistus
teha, mis organismi kordasäädmiseks <ar
wilik.

Kirjawastused.
«Kompas", Sagorjes. Kaastööd tarwi

tame. Saatke. Siis paneme Teile ka lehe kaas
töö arwel käima. Saatke enese kohta lähemad
teated, nagu Teie ameti, Vanaduse jne. üle.

E. K-, Kikeerinos. Panime Teile «Edasi"
käima nagu soowite 1. jaanuarist 6 kuu pääle.

Gilane börje:
Keskkassa kohustused jaanuariks 1003/» tsherw

„ „ Veebruariks 98V« „
„ „ märtsiks 96V« ..

Talupoegade laen 96 kop.
Naelsterlingid 9 „ 12 kop.

Dollarid 1 „ 933/4 „
Prantsuse frangid 10 „ 50 „

RootN kroonid 51 „ 50 „
Soome margad 4 « 85 „
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Haridusmajas

24. detsembril

Itoortr jiiiiliii!.

Programm:
1. Sl. A. Leetsmanni kõne:

Lenin usu kohra".
2. Ilulugemine.

Laul.
Sport.

3. Wabalooming:„Jöulud
taewas ja põrgus".

Vaheaegadel mängib puhkpillide
orkester.

Algus kell 8 õhtul.
Piletite eelmüük kuni 24. dets.

õhtuni Eesti töõcahwa ülikoolis,
Lääne töörahwa ülikoolis, Due
majas ja Pererbuvi-Wiiburi poole
Eesti tööliste klubis. Piduõhtul
piletist ei müüda.

Leningradi kub. W.L.K.N.Ü.
Eesti sektsioon.

kesti Arjastuse ll tiislist

liikiilete Wmsckk

peetakse ära 28. dets. kell 12 lõunal.

Päewakorras:
1. Aruanne. 2. Walimised.
P. S. Kui koosolek kokkutulnud

liikmete wähesuse pärast kell 12
pidamata jääb, peetakse koosolek
ära säälsamas kell 1, maakamara
kokkutulnud liikmete armu pääle.

Fontauka, 27. -Juhatus.

Nleswötteid

Lesti diwiisi 5. aastapäewa
mälestusöhtuft

on saada „Eda s i" talituses.
Suuremate hind 1 rDI. 75 kop.
wähemate „ 1 rbl.

Sm. w. Kingissepa nimeline
Eesti tööliste haridusmaja.
      iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiHiii

Esmaspäewal, 29. detsembril s. a.
Ülelinnaline

eestloste-Mteiloste koosolek.

Päewakorras:
Leninism ja tratskism.

Aruandja Z. Palwadre.
Algus kell 7.30 minutit ühtul.

W- K.P.Leningr. kubkomi agit.-prop.
osakonna Eesti sektsioon.

fciülioiM asunduses

Sasednja wallas
wõtab

„Edafi", Orase" ja
ä d e" Püäle tellimisi wastu.

Noorte ühingu sekretäär

sm. R- Narusk.

jÄPP,' JüttMitamife
—2 lõifc», hamba-,

kurgu-, körwa-, nina- ja suguhaigused.

Sifilis tripper.
Waswwötte tunnid erialadel hom.k. 9
kuni öh. k. Juuli (end. tsadowaja)
uul. nr. 42, Scnnoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.

Vee-elektrihaigemaja
Snamenskaja uul. nr. 5, krt. 3. Kõhn
soolikate, südame, raswanemise, rheu
matism, kangestus, hüsteeria, neura
steenia, halwatus, seljakuiwus, jöue
tus. Wastuwött kella 5 9 ödtu.

Teles. 212—31.

Wil. Rdätoiiiiraa)

H. N. Witkun - Kolpakowa uuendas
wastuwõtmist: nõuanded ja abi ras
kejalgsetelc, sünnitajatele, naistehaigu
sed Kellalt), homm. tuni kella 7 oht.
Troitstaja 11, krt. 7. sissekäik pa

raaduksest.

Velskci-limmemiiii
abi raskejalgsetele ja sünnitajatele,
naistehaigused, alaline arst. Moho
maja uul., nr. 18, krt. 3, sissekäik Ho owist

%t Griillbery Ä:
H nr. % 23.Dftobr

prosp. nurgal, teles. 562*3" Wastu
wöte iga päew kella 9—12 h,m. a kella
4—B õhtul; naisterahwastele eraldi.

Praegusaja arstimisadinöud.

triwerSK
Snguorgaanidc igakülgne arstimina,

KusnetsK: haigemaja
lef. 181—52. Wastuwötm. kõikides svets.
profess rite ja assistentide poolt kella
lv homm. kuni kella lv ö.N. AlaliiedWoo
did (naistehaigused ja sünnitamine). Ras

llikmatel mct.

S: Sifilio Zt tripper
luaumöimetnselektris., hani,uinu j sa kurnilt'

hamb. Arstide kutsuni, kodu.

KoschKi mallil

Eesti asundustes, Kamara Kub.
wõtab

..Ldasi", ..Grase" ja „Bäde"
pääle tellimisi wastu
sm. G. W ätso n.


